MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 112, DE 20 DE MAIO DE 2021.

Aprova a equivalência de disciplinas da Estrutura
Curricular do Programa de Pós-Graduação em
História.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando o Parecer nº 59, de 18 de maio de 2021, da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e
Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a equivalência de disciplinas entre as Estruturas Curriculares do Programa
de Pós-Graduação Stricto Sensu em História, da Faculdade de Ciências Humanas/FCH, conforme
anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus
efeitos com aplicabilidade para todos os alunos ingressantes no Programa a partir de 2016.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 112, de 20 de maio de 2021.

Tabela de Equivalência de Disciplinas do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em História

Disciplinas da Estrutura Curricular aprovada
pela Resolução CEPEC nº 270/2016

Disciplinas equivalentes da Estrutura Curricular
aprovada pelas Resoluções CEPEC nº 52/2010 e nº

189/2015

Tópicos Especiais I – 30 h / 2 créditos / OPT

Tópicos Especiais de Movimentos Sociais e
instituições - 45h / 3 créditos / OPT

Tópicos Especiais de Fronteiras, Identidades e
Representações - 45h / 3 créditos / OPT

Tópicos especiais de História Indígena - 45h / 3
créditos / OPT

Tópicos Especiais II – 45 h / 3 créditos / OPT

Tópicos Especiais de Movimentos Sociais e
Instituições - 45h / 3 créditos / OPT

Tópicos Especiais de Fronteiras, Identidades e
Representações - 45h / 3 créditos / OPT

Tópicos Especiais de História Indígena - 45h / 3
créditos / OPT

Tópicos Especiais III – 75 h / 5 créditos / OPT

Tópicos Especiais de Movimentos Sociais e
Instituições II - 75 h / 5 créditos / OPT

Tópicos especiais de Fronteiras, Identidades e
Representações II - 75 h / 5 créditos / OPT

Tópicos especiais de História Indígena II - 75 h / 5
créditos / OPT

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 20/05/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 132/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 20/05/2021 16:42 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data132 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 20/05/2021 9de2e671ba

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf